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Özet: Bu çalışma  teşvik azotu ile inhibitör uygulamasının bakla bitkisinde nodül oluşumu, nodül, kök 

ve kök üstünde toplam azot konsantrasyonuna ve toprakta nitrifikasyona etkisini belirlemek amaçlı 

yürütülmüştür. Çalışmada bakla bitkisine ekimle birlikte 4 kg N/da olacak şekilde teşvik azotu 

(amonyum sülfat formunda) ve nitrifikasyon inhibitörü olarak 2 kg DCD/da olacak şekilde 

uygulanmıştır. Sonuçlar teşvik azotu ile inhibitor uygulamasının bitkinin kuru madde verimini 

arttırdığını (kök: %29, kök üstü aksam: %61), ancak nodülasyon ve nodül, kök ve kök üstü aksam 

toplam azot konsantrasyonları üzerinde belirgin bir fark meydana getirmediğini göstermiştir.  Toprakta 

belirlenen NH4
+-N konsantrasyonlarının genel olarak teşvik azotu ile inhibitor uygulamasında 

inhibitörsüz teşvik azotu uygulamasına kıyasla daha yüksek olduğu tespit edilmiş, NO3
--N 

konsantrasyonları üzerinde uygulamalar arasında ise fark bulunamamıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: inhbitör, teşvik azotu, nitrifikasyon, bakla 

 

Effect of Nitrification Inhibitor Application under Broad Bean (Vicia faba L.) 

Vegetation on Nodulation, Plant Biomass, Nodule, Root and Shoot Total 

Nitrogen Concentrations and Nmin Values in Soil 
 

Abstract: This study was conducted to determine the effect of inhibitor application with inducing 

nitrogen on nodule formation, total nitrogen concentration on nodule, root and shoot and nitrification 

effect on soil under broad bean vegetation. 4 kg N da-1 applied as inducing nitrogen (in the form of 

ammonium sulphate) and 2 kg DCD da-1 as a nitrification inhibitor before sowing. According to the 

results application of inhibitor with inducing nitrogen significantly increased the dry matter yield of 

plant (root: 29%, shoot: 61%), however this application did not bring about a significant difference in 

nodulation and nodule, root and shoot on total nitrogen concentrations. In generally concentrations of 

NH4
+-N were higher in inhibitor with inducing nitrogen application than inducing nitrogen without 

inhibitor application. There was no significant difference determined on NO3
--N concentrations 

between the applications in soil. 

 

Key words: inhibitor, inducing nitrogen, nitrification, broad bean 

 

Giriş 

 

Bitkisel üretimde en çok kullanılan ve 

buna rağmen eksikliği en fazla görülen bitki 

besin elementi azottur. Azot bitki kuru madde 

verimini, fotosentetik etkinliği ve bununla 

birlikte bitki gelişimini ve ürün verimini 

doğrudan etkiler (Tafteh ve Sepaskhah, 

2012). Eksikliğinde bitkinin azot kullanım 

etkinliği azalması nedeniyle tüm vejetatif ve 

generatif aksamlarında gelişim yavaşalar, 

dane verimi ve kalite düşer (Marschner, 

2012; Shahrokhnia ve Sepaskhah, 2016). 

Bitkilerin azot kaynakları toprak, 

atmosfer ve azotlu mineral gübrelerdir. 

Atmosferde %78 oranında bulunan azottan 

(N2) bitkiler doğrudan faydalanamadıkları 

gibi, ülkemiz topraklarının azot içeriği 
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bakımından yetersiz olduğu bilinmektedir. 

Baklagil bitkileri kökleri ile simbiyotik 

yaşayan Rhizobium bakteri sayesinde 

havanın serbest azotunu fikse ederek yeşil 

gübre olarak toprağa karıştırıldıklarında 

toprağa 10-15 kg N da-1 kazandırırlar (Gök ve 

Sağlamtimur, 1991). 

Amonyum ya da üre formunda toprağa 

verilen mineral azot bazı biyokimyasal 

reaksiyonlar (nitrifikasyon) sonucu nitrata 

dönüşür. Nitrifikasyon, NH4
+ azotunun NO2

- 

ve NO3
- azotuna dönüştüğü biyolojik bir 

süreçtir. Toprakta bulunan nitrat, bitkiler 

tarafından alınarak bitkide (özellikle 

sebzelerde) ve insan bünyesinde nitrit 

formuna indirgenerek kandaki hemoglobinin 

methemoglobine dönüşümüne yol açar. 

Azotlu gübrelerin dünyada fazlaca 

kullanılması toprak yüzeyinden sızan su ile 

birlikte yer altı sularının, toprakta bulunan 

denitrifikant bakteriler tarafından NO, N2O, 

gazlarına dönüştürülerek gaz formunda 

atmosfere karışması ile birlikte ise hava 

kirliliği gibi global sağlık ve çevre 

sorunlarına neden olmaktadır (Wang ve ark., 

2013; Zhang ve ark., 2018).  

Tarımsal faaliyetlerde yoğun kullanılan 

azotlu gübrelerin yarattığı çevre kirliliğini 

azaltma, aynı zamanda azot kullanım 

etkinliğini arttırma hedefli azotlu gübrelere 

ekli nitrifikasyon inhibitörleri ya da yavaş 

salınımlı gübre teknolojileri son yıllarda 

piyasalarda sıklıkla yer almaktadır (Whang 

ve ark., 2015; Zhang ve ark., 2018).  

Nitrifikasyon inhibitörleri NH4
+ okside 

eden nitrifikant mikroorganizmaların 

aktivitelerini çeşitli şekillerde baskılayarak 

reaksiyonu yavaşlatan bileşenlerdir (Weiske 

ve ark., 2001; Gilsanz ve ark., 2016). 

Dicyandiamide (DCD) ve 3,4-

dimethylpyrazole phosphate (DMPP) yaygın 

kullanılan inhibitörlerdir. Ülkemizde de 

kullanımı artan bu gübrelerin etkinliğine 

yönelik yapılan çalışmalar ise oldukça 

sınırlıdır.  

Bu çalışma ile Çukurova koşullarında 

bakla bitkisi vejetasyonu altında nitrifikasyon 

inhibitörü uygulamasının tarla koşullarında 

nodülasyon, nodül, kök ve kök üstünde 

toplam azot ve topraktaki Nmin değerlerine 

etkisi araştırılmıştır. 

 

 

Materyal ve Metod 

 

Materyal 

Araştırma Çukurova Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Toprak Bilimi ve Bitki Besleme 

Bölümü Araştırma ve Uygulama 

İstasyonunda yürütülmüştür. Araştırma 

öncesinde 0-30 cm derinlikten alınan toprak 

örneğinde toprağın bazı fiziksel ve kimyasal 

özellikleri belirlenmiştir (Tablo 1). Buna göre 

toprak siltli kil bünyeye sahip (Bouyoucos, 

1951) hafif alkalin (7.6) (U.S. Salinity 

Labaratory Staff, 1954), kireçli (%17.8) 

(Çağlar, 1949), organik madde içeriği düşük 

(%1,1) (Schlichting ve Blume, 1966), 
yarayışlı fosfor (5.1 kg P2O5 da-1) (Olsen, 

1954) konsantrasyonu yetersiz, yarayışlı 

potasyum (69.0 kg K2O da-1) (Kaçar, 1984) 

ve mikroelement konsantrasyonu (Fe: 6.6; 

Zn: 1.0; Mn: 10.1; Cu: 1.4 mg kg-1) ise yeterli 

düzeydedir (Lindsay ve Norvell, 1978). Aynı 

zamanda deneme alanı toprağı 5.2 mg NO3
--

N da-1 (Fabig ve ark., 1978) ve 5.4 mg NH4
+-

N da-1 (Deutsche Einheitsverfahren, 1983) 

içermektedir.  

 

Tablo 1. Deneme öncesi toprağın bazı fiziksel 

ve kimyasal özellikleri 

Table 1. Some physical and chemical 

properties of soil before the experiment 
pH (1/2,5 H2O)  7.6 

EC (1/2,5 H2O) mmhos cm-1 0.1 

CaCO3 
% 

17.8 

Organik Madde 1.1 

Tekstür   SiC 

P2O5 
kg da-1 

5.1 

K2O 69.0 

Fe 

mg kg-1 

6.6 

Zn 1.0 

Mn 10.1 

Cu 1.4 

NO3
--N 5.2 

NH4
+-N 5.4 

 

Ekim yapılmadan önce araştırma öncesi 

analiz sonuçlarına göre yarayışlı fosfor 

miktarı 10 kg P2O5 da-1’a tamamlanacak 

şekilde TSP gübresi uygulanmıştır. Açılan 

tohum yataklarına teşvik N+inhibitör 

uygulamalı parseller için 4 kg N da-1 olacak 

şekilde amonyum sülfat gübresi ile birlikte 2 

kg DCD da-1 inhibitör, sadece teşvik azotu 

uygulamalı parseller için 4 kg N da-1 olacak 
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şekilde amonyum sülfat gübresi uygulanmış, 

hiçbir gübre ve inhibitör uygulamasının 

yapılmadığı kontrol parselleri de denemeye 

dahil edilmiştir. 

Araştırmada bakla çeşidi olarak bölgede 

yaygın olarak ekimi yapılan Eresen-87 çeşidi 

kullanılmıştır. Sıra üzeri 10 cm, sıra arası 70 

cm, her parselde beş sıra olacak şekilde, 11.2 

m2 büyüklüğünde parseller olmak üzere üç 

tekerrürlü olarak tesadüf parselleri deneme 

desenine göre kurulmuştur.  

Araştırma süresince toprağın Nmin 

değerlerini belirlemek amacı ile 0-30 cm 

derinlikten burgu kullanılarak 16.11.2017, 

19.12.2017 ve 05.02.2018 tarihlerinde sıra 

üzerinden toprak örneklemesi yapılmıştır. 

Araştırma, bakla bitkisi çiçeklenmesinin 

%80’i tamamlandığında her parselden beş 

bitki alınarak hasat edilmiştir  

 

Metot 

 

Ölçüm ve Analizler 

 

Toprakta Nmin Ananalizi 

Araziden alınan taze toprak örneklerinde 

Nitrat Na-salicylat (Fabig ve ark., 1978), 

Amonyum; Na-nitroprussid (Deutsche 

Einheitsverfahren, 1983) yöntemine göre 

analiz edilmiştir. 

 

Kök ve Kök Üstü Biyomas Ağırlığı 

Araziden hasat edilen bitki örneklerinde 

kök ve kök üstü aksam öncelikle musluk 

suyunda yıkanarak topraktan ayrılması 

sağlanmıştır. Laboratuvara getirilen örnekler 

% 0.1’lik HCl, musluk suyu ile yıkanmış, iki 

defa da distile suyu ile durulanmıştır. Kök ve 

kök üstü aksam 65 °C’de 48 saat boyunca 

sabit bir ağırlığa gelene kadar kurutulmuştur. 

Yıkanan ve kurutulan kök ve kök üstü 

aksamlar tartılarak kuru ağırlıkları 

belirlenmiştir. 

 

Nodül Sayısı ve Kuru Ağırlığı 

Yıkanan kök örneklerinden nodüller 

bistrü yardımı ile ayrıldıktan sonra nodüller 

diğer aksamlarda olduğu gibi % 0.1’lik HCl, 

musluk suyu ile yıkanmış, iki defa distile 

suyu ile durulanmıştır. 65 °C’de 48 saat 

boyunca kurutulduktan sonra sayılmış ve 

kuru ağırlıkları belirlenmiştir. 

 

Nodül, Kök ve Kök Üstü Aksam Toplam Azot 

Konsantrasyonu 

Öğütülen bitki aksamlarının toplam azot 

konsanrasyonu Kjeldahl yöntemi ile 

belirlenmiştir (Bremner, 1965).  

 

İstatiksel Analiz 

Araştırma sonunda elde edilen veriler, SPSS 

22.0 for Windows paket programı 

kullanılarak ANOVA varyans analizi ile 

yapılmıştır. Uygulamalar arasındaki en 

küçük farklılıklar Tukey testi ile P<0.05 

olacak şekilde belirlenmiştir. 

 

Bulgular ve Tartışma 

 

Nitrifikasyon inhibitörü uygulamasının 

bakla vejetasyonu altında nodülasyon, nodül 

kök ve kök üstü aksam toplam azot 

konsantrasyonuna ve toprakta Nmin 

değerlerinin araştırıldığı bu çalışmadan elde 

edilen değerler aşağıda verilen çizelge ve 

grafiklerle irdelenmiştir.  

Elde edilen nodül sayıları değerlerine göre 

uygulamalar arasında istatistiksel bir fark 

bulunamamıştır. Nodül kuru ağırlığının 

teşvik azotu ile birlikte inhibitör 

uygulamasında (267.0 mg) inhibitörsüz 

teşvik azotu uygulaması (168,9 mg) ve 

kontrole (203,8 mg) göre daha yüksek olduğu 

tespit edilmiştir (Şekil 1). Bazı nitrifikasyon 

inhibitörlerinin (DCD, Nitrapyrin, Thiourea) 

bakla bitkisinin Rhizobium etkinliği 

üzerindeki etkisinin araştırıldığı bir 

çalışmada DCD inhibitörü uygulamalı 

bitkilerde, diğer inhibitör uygulamalı ve 

inhibitörsüz bitkilere kıyasla daha fazla 

sayıda nodül oluştuğu bildirilmiştir (Hamuda 

ve ark., 2009).  

Şekil 2’de verilen bakla bitkisi kök ve kök 

üstü ağırlık değerlerine göre inhibitör ile 

teşvik azotu uygulamasının inhibitörsüz 

uygulamaya göre hem kök (%29) hem de kök 

üstü ağırlığı (%61) arttırdığı belirlenmiştir. 

İnhibitörsüz teşvik azotu uygulamasında ve 

kontrolde bakla kök ve kök üstü ağırlığı 

açısından istatistiksel olarak bir fark olmadığı 

tespit edilmiştir. Benzer şekilde mısır 

vejetasyonu altında yapılan bir çalışma da 

nitrifikasyon inhibitörü uygulamasının bitki 

kuru madde verimini %53 oranında ve dane 

verimini ise inhibitörsüz uygulamalara 

kıyasla 150 kg da-1 arttırdığını ortaya 
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koymuştur (Martins ve ark., 2017). 

Albaos’un (2014) farklı bitki vejetasyonları 

altında nitrifikasyon inhibitörü uygulamaları 

ile yapılan çalışmalara ait sonuçları meta 

analizi şeklinde değerlendiği bir çalışmada da 

inhibitör uygulamalarının bitkide hem 

biyomas hem de ürün verimini arttırdığını 

bildirmiştir. 

 

 
Şekil 1. İnhibitör uygulamasının bakla bitkisinde nodül sayısı (adet) ve nodül kuru ağırlığına 

(mg) etkisi 

Figure 1. Effect of inhibitor application on nodule number (pcs) and nodule dry weight (mg) 

in broad bean plant 

 

  
Şekil 2. İnhibitör uygulamasının bakla bitkisinde kök ve kök üstü ağırlığa etkisi (g) 

Figure 2. Effect of inhibitor application on root and root weight in broad bean (g) 
 

 
Şekil 3. İnhibitör uygulamasının bakla bitkisi aksamlarında toplam azot konsantrasyonuna 

etkisi (% N) 

Figure 3. Effect of inhibitor application on total nitrogen concentration in broad bean plant 

parts (N%) 

a

a

a

b

a

b

0

50

100

150

200

250

300

350

Nodül Sayısı Nodül Kuru Ağırlığı
Teşvik N/inh (+) Teşvik N/inh (-) Kontrol

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

Teşvik N/inh (+)Teşvik N/inh (-) Kontrol

b
b

a

0

5

10

15

20

25

Teşvik N/inh (+)Teşvik N/inh (-) Kontrol

a

b

b

b

a

a

a

a

a

b

a

a

0

2

4

6

8

Nodül Kök Kök Üstü
Teşvik N/inh (+) Teşvik N/inh (-) Kontrol



H.PAMİRALAN, M. GÖK 

487 

Bakla bitkisi aksamlarında belirlenen 

toplam azot konsantrasyonu değerlerine göre 

en yüksek toplam azot konsantrasyonu 

nodülde, bunu sırasıyla kök üstü aksam ve 

kökün takip ettiği tespit edilmiştir (Şekil 3). 

Nodül toplam azot konsantrasyonları 

uygulamalar açısından değerlendirildiğinde 

teşvik azotu ile inhibitör uygulamasının 

nodül toplam azot konsantrasyonu üzerinde 

olumlu bir etkisinin olmadığı belirlenmiştir. 

En yüksek nodül toplam azot 

konsantrasyonunun inhibitörsüz teşvik azotu 

uygulamasında (% 6.9 N) olduğu, inhibitörlü 

teşvik azotu uygulaması (% 6.4 N) ve kontrol 

(% 6.1 N) arasında istatistiksel olarak bir fark 

olmadığı tespit edilmiştir. Benzer şekilde 

inhibitör uygulamasının bakla bitkisi kök ve 

kök üstü aksamları toplam azot 

konsantrasyonu üzerinde belirgin bir fark 

yaratmadığı, aynı zamanda her iki teşvik 

azotu uygulamasının bitki aksamları toplam 

azot konsantrasyonu üzerinde olumlu 

etkisinin olmadığı belirlenmiştir. Yapılan 

birçok çalışma baklagil bitkilerinde teşvik 

azotu uygulamalarının tüm bitki 

aksamlarında toplam azot konsantrasyonunu 

arttırdığını göstermektedir. Nitekim 

Demirbaş ve arkadaşlarının (2018) bezelye 

bitkisinde yaptıkları bir çalışmada 3 kg teşvik 

azotu da-1 uygulamasının nodül ve kök azot 

konsantrasyonlarını sırasıyla yaklaşık %15 

ve %30 oranlarında arttırdığını tespit etmiştir. 

Bu çalışmada teşvik azotu uygulamalarında 

tespit edilen toplam azot konsantrasyonları 

ile eşdeğer kontrol bitkileri toplam azot 

konsantrasyonları bakla bitkisi ile simbiyotik 

yaşam süren Rhizobium bakterilerinin 

ülkemiz topraklarında otokton olarak 

bulunması sayesinde azot fiksasyonunun 

etkin bir şekilde gerçekleştirilmesi ile elde 

edilmiştir. Özdemir ve Engin (1991) ve 

Erdoğan (1997) çeşitli baklagil bitkileri 

üzerinde yaptıkları çalışmalarda bu bitkilerle 

simbiyotik yaşam süren bakterilerin ülkemiz 

topraklarında yeterli düzeyde olduklarını, 

Graham ve Halliday (1977) aşısız koşullarda 

da baklagillerin azot fiksasyonu ile bitki azot 

ihtiyacını karşılayabildiklerini 

bildirmişleridir. 

Bakla bitkisi ekilmeden önce (EÖ) ve 

çalışma süresince alınan toprak örneklerinde 

belirlenen NO3
--N ve NH4

+-N 

konsantrasyonlarına ilişkin değerler Şekil 4 

ve 5’te verilmiştir. Şekil 4’te verilen NO3
--N 

değerlerine göre hem inhibitörlü hem de 

inhibitörsüz teşvik azotu uygulamasında 

kontrole göre daha yüksek NO3
--N 

konsantrasyonu olduğu, inhibitör 

uygulamasının toprak NO3
--N 

konsantrasyonunu azaltma yönünde bir 

etkisinin olmadığı tespit edilmiştir. 

 

 

 

 
 

Şekil 4. Bakla vejetasyonu altında teşvik azotu ile inhibitör uygulamasının toprakta NO3
--N 

konsantrasyonuna etkisi (mg NO3
--N kg-1) 

Figure 4. Effect of inhibitor application together with inducing nitrogen on NO3
- - N 

concentration in soil under broad bean vegetation(mg NO3
--N kg-1) 
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Şekil 5. Bakla vejetasyonu altında teşvik azotu ile inhibitör uygulamasının toprakta NH4

+-N 

konsantrasyonuna etkisi (mg NH4
+- kg-1) 

Figure 5. Effect of inhibitor application together with inducing nitrogen on NH4
+- N 

concentration in soil under broad bean vegetation (mg NH4
+- kg-1) 

 

Benzer koşullarda II. ürün mısır 

vejetasyonu altında yapılan bir çalışmada da 

inhibitörlü ve inhibitörsüz uygulamalarda 

toprakta belirlenen NO3
--N 

konsantrasyonlarının kontrolden yüksek 

olduğu, aynı zamanda inhibitör etkinliği 

açısından NO3
--N konsantrasyonu üzerinde 

belirgin bir farklılık olmadığı bildirilmiştir 

(Gök ve Pamiralan, 2016). İnhibitörlü ve 

inhibitörsüz teşvik azotu uygulamalarından 

16.11.2017 ve 19.12.2017 tarihlerinde alınan 

toprak örneklerinde NO3
--N 

konsatrasyonlarının son örnekleme tarihi 

olan 05.02.2018 tarihinde alınan toprak 

örneklerinde belirlenen NO3
--N’dan belirgin 

derecede yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

Örnekleme dönemi içindeki bu azalış 

19.12.2017-05.02.2017 tarihleri arasında 

fazla yağışın meydana getirdiği aneorobik 

koşullar ve yüksek NO3
--N konsatrasyonu ile 

denitrifikasyon için uygun ortam oluşarak 

NO3
--N’nun bir kısmının denitrifike olması, 

aynı zamanda bitkinin bu süreç içerisinde 

NO3
--N’nu kullanmasına bağlıdır. Gök ve 

ark. (1998) yaptıkları bir çalışmada 0-20 cm 

toprak derinliğinde yüksek NO3
--N 

konsatrasyonu ve toprak nem içeriğinin 

denitrifikasyonla azot kaybını arttırdığını 

bildirmişlerdir. Wu ve ark. (2017) farklı nem 

içeriğindeki toprakların (%50, 65, 80) 

inhibitör uygulamasının nitrifikasyona 

etkisini araştırdıkları bir çalışmada ise nem 

içeriğinin artışı ile birlikte açığa çıkan N2O ve 

NO gazlarının da arttığını tespit edilmiştir.  

Alınan toprak örneklerinde belirlenen 

NH4
+-N konsatrasyonları ortalama 

değerlerine göre teşvik azotu ile inhibitör 

uygulamasında diğer uygulamalara kıyasla 

daha yüksek konsatrasyonda NH4
+-N olduğu 

belirlenmiştir. Örnekleme dönemi içerisinde 

en yüksek NH4
+-N konsatrasyonu 15.9 mg 

NH4
+-N kg-1 olarak 19.12.2017 tarihli 

örnekleme zamanında teşvik azotu ile 

inhibitör uygulamasında, en düşük 5.7 mg 

NH4
+-N kg-1 olarak 16.11.2017 tarihinde 

kontrolde olduğu tespit edilmiştir. Genel 

olarak NH4
+-N konsatrasyonları örnekleme 

dönemi içerisinde değişkenlik göstermiş ve 

inhibitör uygulamasının uygulanan 

amonyumlu gübrenin daha uzun süre 

toprakta muhafaza edilmesi üzerinde belirgin 

bir etkisinin olmadığı belirlenmiştir. Bu 

değişkenlik içinde değerlerdeki düşüşler 

NH4
+-N’nun nitrifikasyonla NO3

--N’a 

dönüşmesi, artışlar ise toprakta bulunan 

organik maddenin minerilizasyonu ile açığa 

çıkan NH4
+-N’nun toprak çözeltisine 

katılması ile gerçekleşmiştir. Yapılan bir çok 

çalışma azotlu gübre ile birlikte inhibitör 

uygulamalarının nitrifikasyonu azalttığını 

göstermiş (Menendez ve ark., 2006; 

Dougherty ve ark., 2016; Koci ve Nelson, 
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2016), ancak uygulanan azotlu gübre miktarı 

12 kg N da-1 altına düştüğünde inhibitör 

etkinliğinin de azaldığı bildirilmiştir 

(Macadam ve ark., 2003; Friedl ve ark., 

2017).  

 

Sonuç ve Öneriler 

 

Teşvik azotu ile inhibitör uygulaması bitki 

kuru ağırlığını ve kök üstü aksam toplam azot 

konsantrasyonunu arttırmış, ancak 

nodülasyon ve nodül ve kök toplam azot 

konsantrasyonu üzerinde belirgin bir fark 

meydana getirmemiştir. 

Teşvik azotu ile inhibitör uygulamasında 

belirlenen NO3
--N konsatrasyonlarının 

inhibitörsüz teşvik azotu uygulamasına 

kıyasla kısmen daha düşük, NH4
+-N 

konsatrasyonlarının ise kısmen daha yüksek 

olduğu, ancak örnekleme süresince 

inhibitörün nitrifikasyonu önleme etkisi 

üzerinde belirgin bir farklılık yaratmadığı 

bulunmuştur.  

Elde edilen tüm veriler 

değerlendirildiğinde teşvik azotu ile birlikte 

inhibitör uygulaması bitki biyomas ağırlığı 

ve azot konsantrasyonu üzerindeki olumlu 

etkisi nedeniyle bakla bitkisi gübrelemesine 

ek olarak önerilebilir.  
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